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راضیه زرگری| مه لقا مَلاح، فعال محیط زیست 
و بنیانگذار ســازمان غیردولتی زیســت محیطی 
»جمعیت زنان مبارزه با آلودگی محیط زیســت« 
است و از وی به عنوان »مادر محیط زیست ایران« یاد 
می شود. او بعد از تحصیل در فلسفه، علوم اجتماعی و 
جامعه شناسی در دانشگاه تهران مدرک فوق لیسانس 
علوم اجتماعــی گرفــت و بــرای ادامه تحصیل به 
پاریس رفت و در ســوربن علوم اجتماعی خواند و با 
مدرک دکترا به ایران بازگشت. در بازگشت به ایران 
در کتابخانه دانشــگاه تهران مشــغول به کار شد و 
بعد از مدتی در  ســال ۱۳۴۷ به ریاســت کتابخانه 
موسسه تحقیقات روانشناســی برگزیده شد. پس 
از بازنشســتگی تمام وقت خود را در راه مبارزه برای 
جلوگیــری از آلودگی محیط زیســت گذاشــت. 
مه لقا ملاح در  ســال ۱۳۷۳ با مشارکت همسرش و 
چند استاد دانشگاهی علاقه مند به محیط زیست، 
سازمان غیردولتی زیست محیطی »جمعیت زنان 
مبارزه با آلودگی محیط زیســت« را بنیان گذاشت. 
این سازمان در ۱۰ اردیبهشــت ۱۳۷۴ رسما اعلام 
موجودیت کــرد. از مه لقا ملاح مقــالات متعددی 
درباره آلودگی محیط زیســت و شیوه های مبارزه با 
آن در نشریات گوناگون منتشر شده است. جمعیت 
زنان مبارزه با آلودگی محیط زیست بیش از 2۰ سال 
اســت که فعالیت می کنــد و در کنــار برنامه های 
ترویجی و تجمع های اعتراضی نسبت به مشکلات 
زیست محیطی، نشســت هایی با همکاری اعضا و 
کارشناســان حوزه محیط زیســت برگزار می کند. 
در ادامه گزارش کوتاهی از نشســت اردیبهشت ماه 
این جمعیت که به نمایش و بررســی فیلم مستند 

مادرکشی اختصاص داشت، آمده است.
مادرکشی یک فیلم مستند  به کارگردانی کمیل 
ســوهانی درباره بحران آب در ایران است. در این 
فیلم، بحران بی آبی از دیدگاه کشاورزان، صنعتگران 
و سایر مشــاغل مرتبط به تصویر کشــیده شده و 
علت های ایجاد بی آبی و پیامدهای آن هم بررســی 
شده اســت. زمان این فیلم ۷6دقیقه اســت. فیلم 
با رویکردی پژوهشی می کوشــد ضمن به تصویر 
کشــیدن مظاهر و نتایج بحران آب، علل مختلف 

به وجود آمدن این بحران در ایران را بررسی کند.
فیلم درباره بحران آب در ایران است و تند و بي پروا 
سیاســت هاي دولتي را در تصاویــر خود به چالش 
مي کشد. درحالی که مشــخص است بناي فیلم بر 
سیاسي کاري نیســت اما بحراني که از آن حکایت 
می کند، چنان گریبان سیاستمداران این چند دهه را 
مي گیرد که عملا نمي توان آن را از سیاست جدا کرد؛ 
به ویژه ویراني هایي که سیاست هاي سدسازي به جا 
گذاشته است. طبق آماري که در فیلم ارایه مي شود، 
در همه جاي دنیا مهار آب هاي طبیعي را تا 2۰ درصد 
مجاز مي دانند امــا در ایران این رقــم به96 درصد 
رسیده است؛ اقدامي که عملا باعث شده چیزي به نام 

محیط زیست باقي نماند و مردم به خاطر خشک شدن 
رودها و دریاچه ها با طوفان هاي شن، هواي غبارآلود و 
ترک محل سکونت شان به خاطر بي آبي دست وپنجه 
نرم کنند. از نماهای تاثیرگذار این مستند، تصاویر 
روستاهایی اســت که به دلیل خشکسالی و بحران 
آب خالی از سکنه شده و مردمی را نشان می دهد که 
مجبور به مهاجرت از روستاها به اطراف شهرها شده 
و حاشیه نشینی اجباری را انتخاب کرده اند. افرادی 
که اغلب نــه تخصص لازم برای اشــتغال در مراکز 
شهری دارند و نه ســرمایه کافی برای اشتغالزایی و 
کسب درآمد؛ ناگزیر به روی آوردن به مشاغل کاذب 
می شوند که خود بســیاری از معضلات اجتماعی و 
فرهنگی را به دنبال دارد. بیننده در این فیلم به آثار از 
بین رفتن سفره آب زیرزمینی و بی آب و بیابان شدن 
پی می برد؛ درست زمانی که  اهالی روستایی در دشت 
همدان، مهاجرت کرده اند و گویی تنها ارواح بر روستا 

حکومت می کنند.
افتتاح سد فریم صحرا در شــمال کشور در  سال 

۷9 یکی از سکانس های مستند 
مادرکشی اســت که بیننده را 
بــا واقعیت های دیگری آشــنا 
می کند. ساخت سدی که بعد 
از چند  سال )درسال8۴( کاملا 
خشک شد و در ادامه نگاهی دارد 
به آثار منفی ســاخت سدهای 
متعدد روی رودخانه سفیدرود 
که به تدریج این شریان حیاتی 
را به ممات نزدیک کرده است. 
فیلــم در نیمه راه، افتتاح ســد 
گتوند، بزرگترین ســد خاکی 
ایران را به تصویر کشیده است. 

درحالی که مطالعه سد مربوط به دهه 6۰ شمسی و 
پیش از آن و بخش عمده ساخت آن مربوط به  دهه 
۷۰ شمسی است، با وجود هشدار کارشناسان نسبت 
به خطر آبگیری سد و زیر آب رفتن توده بزرگ نمکی 
موجود در بخش ســازند زمین شناسی گچساران، 
دولت نهم  بر افتتاح این پــروژه اصرار دارد. با آن که از 
چند دهه پیش، کارشناســان نسبت به مکان یابی 
این سد هشــدار داده بودند، اما حامیان سامانه های 
برق آبی، سد را جایی ساختند که حجم آب دریاچه 
چند میلیارد مترمکعب بیشــتر باشــد که همین 
بیشــتر بودن و بزرگتر بودن و رکورد زدن، بلایی بر 
ســر کارون آورد که شورشدن بیشتر آب، حاصلش 
بود. البته فیلم می گوید آب کارون تنها به خاطر سد 
گتوند شور نشده، اما گتوند، شوری را از حد گذرانده 
اســت. خطاهای بزرگ مکان یابی صنعتی به ویژه 
درمورد صنایع فولاد که باید کنار آن ساخته شوند، 
مسأله دیگری است که مادرکشی به آن می پردازد. 
درحالی کــه در ایــران، بزرگتریــن کارخانه های 
فولادســازی، صدها کیلومتر از آب هــای آزاد دور 

هستند و بخشی از آب سهم شهروندان را می بلعند. 
در پایان فیلم، به نقطه تلخی می رســیم؛ درک این 
نکته که استخراج و برداشــت بیش از حد آب های 
زیرزمینی تهران، آن قدر زیاد بوده که تهران بزرگ، 

عملا در خطر است.
فیلم با این جملــه و نمای تهران در شــب پایان 
می یابد: »شاید ما تنها متهمان این جنایت نباشیم، 
اما در این جنایت دخیلیم؛ مادر زمین، صبوری بسیار 
کرده که روی دیگرش را به ما ســاکنان خیره سر و 
خودخواه شــهرها نشان نداده اســت. آیا سرزمین 
هزاران سال هایی که در آن به دنیا آمده ایم، می تواند 
دیگر بار، مأوایی برای زندگی فرزندان مان باشــد؟ 
آیا راهی برای التیــام زخم هایی که بر پیکر این مادر 
مهربان زده ایم، باقی مانده اســت؟ آیا هنوز فرصت 
بازگشت از راه های اشتباه گذشته وجود دارد؟ تنها 

ماییم که می دانیم...«
گردهمایی اردیبهشــت ماه جمعیت زنان مبارزه 
با آلودگی محیط زیســت که با نمایــش فیلم آغاز 
می شود، در ادامه به نقد و بررسی 
مباحث مطرح شده در مادرکشی 
می پردازد. فیلم نشانگر حقایقی 
است که امروز در فضای مجازی 
شنیده می شــود. شهلا منفرد، 
رئیس هیأت مدیره جمعیت زنان 
مبارزه با آلودگی محیط زیست 
به درستی اشاره می کند که امروز 
مجازی  فضای مجــازی،  دیگر 
نیســت؛ چراکه در بســیاری 
از موضوعــات همیــن قابلیت 
شــبکه های موبایلی هســتند 
که گویای حقیقت می شــوند و 
مســائل را برای مردم شفاف و روشن بیان می کنند. 
ســازمان های غیردولتی باید از ایــن قابلیت برای 
آگاه سازی مردم از معضلات زیست محیطی استفاده 

کنند. 
کاشــفی، یکی از اعضای جمعیت زنــان مبارزه 
با آلودگی محیط زیســت با اشــاره به موضوع فیلم 
مستندی که درباره بحران آب به تصویر کشیده شد، 
عنوان کرد: ما بعد از انقلاب در راستای توسعه صنعتی 
شاهد ساخت وساز سدهای بسیاری در کشور بودیم 
که برخی از این ساخت وساز ها بدون درنظر گرفتن 
شرایط اقلیمی و آب وهوایی مناطق مختلف کشور 
صورت گرفت. این درحالی بــود که ما دانش کهن 
قنات سازی را در کشور از دیرباز داشتیم. مادر در این 
فیلم استعاره ای از زمین است؛ مادرکشی یعنی ما با 
سیاست های غلط خود زمین را به نابودی می کشانیم. 
کمترین کاری که می توانیم انجام دهیم، این است 
که جلوی تخریب بیشــتر را بگیریم و مردم را آگاه 
کنیم. امروز مردم نســبت به گذشته در موضوعات 
محیط زیست آگاه تر هســتند؛ ولی هنوز رفتارهای 

اصلاحی جزو منش اجتماعی ما نشده است.
مهندس میرزایی از دیگر اعضای این جمعیت است 
که در صحبت هایی عنوان کرد: به طورکلی باید ببینیم 
چه نتیجه ای از این فیلم گرفته می شود. تصاویری 
که دیدیم احــداث کارخانه های صنعتی در مناطق 
کم آب و کشاورزی در مناطقی است که مناسب این 
کار نیست بنابراین محصول نابود می شود و کشاورز 
بیــکار. نتیجه ای که ما از مباحث فیلم مادرکشــی 
می گیریم، این است که همه ســازمان های درگیر 
در موضوع محیط زیســت آن طور که باید به وظیفه 
خود عمل نکرده اند؛ مثلا ســازمان محیط زیست، 
سازمان جنگل ها و مراتع و وزارتخانه های نیرو و همه 
دستگاه ها در سیاســت گذاری و اجرا درست عمل 
نکرده اند. همه حوزه ها در یک جامعه به هم مرتبط 
اســت. وقتی کارخانه فولادی در مکانی نامناسب 
احداث می شود، هم کشــاورزی آن منطقه به دلیل 
کمبود آب تحت تأثیر قرار می گیرد و هم مردم ساکن 

آن منطقه از زندگی ساقط می شوند. 
به گفته این فعال محیط زیســت فقدان آمایش 
سرزمینی کارآمد مهم ترین پیام این فیلم است؛ به 
این مفهوم که ما بفهمیم جای جای اقلیم ایران برای 
چه کاری مناسب است؛ کجا باید سد احداث شود؟ 
کجا باید کارخانه صنعتی بســازیم؛ در کدام زمین 
باید هندوانه کشــت کنیم و در کدام زمین خیار؟ 
همه اینها با آمایش ســرزمینی جامع و صحیح به 
دست می آید و از ضرر و زیان های بعدی جلوگیری 
می شود. حتی در قســمتی از فیلم هم شاهد بودیم 
که کارشناســی برآورد کرد اگر آبی که برای تولید و 
صادرات برخی محصولات کشاورزی صرف می شود 
را به کشورهای حوزه خلیج فارس صادر کنیم، سود 
بیشتری برای کشور دارد. درحالی که دیدیم همین 
آب برای کشــت گوجه فرنگی استفاده شد به علاوه 
هزینه کارگر و کود و... درنهایت محصول تولیدی روی 
دست کشاورز ماند و فاسد شد. این کارشناس معتقد 
است، تمام صحبت هایی که در باب ورود سمن ها به 
بحث آموزش های همگانی می شود قابل قبول است؛ 
اما به نظر مــن الان در وضعیتی هســتیم که دیگر 
وقت بحث های مقطعــی و راه حل های کوتاه مدت 
و تئوری نیســت. امروز باید همه ما یکصدا بگوییم 
خانم یا آقای محیط زیست، امروز باید در نشست های 
بررسی نتایج ارزیابی زیست محیطی در سطح کشور 
علاوه بر کارشناسان محیط زیست و صاحبان صنایع، 
نمایندگان سمن ها هم حضور داشته باشند تا نتایج 
ارزیابی هــا را در فعالیت های آموزشــی خود لحاظ 
کنند. در تمام کشورهای توســعه یافته مشارکت 
سمن ها در تصمیم گیری ها و اجرای سیاست ها به 
این گونه است. به نظر من باید طرح آمایش سرزمینی 
در کشور نهایی شود و تمام مسئولان در نقشه راه و 
سیاست های کلان توسعه ای کشور براساس آمایش 

سرزمینی پیش بروند.

گزارشی از گردهمایی اردیبهشت جمعیت زنان مبارزه با آلودگی محیط زیست  

 بحران بی آبی  گرفتار در چنبره سیاست
 فقدان آمایش سرزمینی، مهم ترین معضل زیست محیطی ایران است 

پیشرفت سیستان وبلوچستان نیازمند 
نقش آفرینی سمن هاست

مدیــرکل ورزش و جوانــان سیســتان و 
بلوچســتان گفــت؛ ســازمان های مردم نهاد 
)سمن ها( موسسه هایی هستند که تاکنون به 
نتایج مثمرثمری در حوزه هایی نظیر فرهنگ و 
هنر، گردشگری و نیز امور جوانان دست یافته اند 
و فعالیت آنها می تواند به پیشــرفت کشور در 
مسیری ســالم کمک کند اما این مهم نیازمند 

حمایت دولت است.
فرهنگ غنی و پیشینه تاریخی توأم با افتخارات 
مردم سیستان و بلوچستان و همچنین وسعت و 
پراکندگی زیاد این دیار کهن می تواند زمینه را 
برای فعالیت روزافزون سازمان های مردم نهاد در 

استان فراهم کند.
محرومیت استان سیستان و بلوچستان نیز 
علت دیگری اســت که موجب می شود جامعه 
ســنتی اســتان بیش از پیش بــه کمک های 
خیرخواهانه سمن ها در حوزه های فرهنگی نیاز 

داشته باشد.
تلاش درجهت استحکام وحدت بین شیعه و 
سنی، حمایت مالی و معنوی از کسب وکار های 
کوچــک در مناطق محروم، کمــک درجهت 
ایجاد باور و تغییر نگرش در بین جوانان، ساخت 
سریال و مســتند درجهت گسترش فرهنگ و 
آداب ورسوم مردم و افزایش قابل توجه در تعداد 
مسافران و گردشــگران برای بازدید از مناطق 
گردشــگری تنها بخش کوچکــی از فعالیت 
سمن های استان اســت که بنابه اظهار برخی 
دست اندرکاران این سمن ها متاسفانه حمایت 
ناکافی و غیرکارآمد دستگاه های دولتی موجب 
بی انگیزگی بســیاری از این سمن ها برای ادامه 

مسیر شده است.
این بی انگیزگی چنانچه به یک عارضه تبدیل 
شود و بر پیکر این سمن ها بنشیند، کار را برای 
ایجاد تحول فرهنگی گسترده و پایدار در استان 
ســخت خواهد کــرد و این به معنــای صرف 
هزینه های بیشتر و کسب نتایج کمتر است که 
بایستی مسئولان درجهت رفع دغدغه های آنها 

اهتمام بیشتری ورزند.
مدیرکل ورزش و جوانان سیستان وبلوچستان 
در ششمین نشســت ستاد ســاماندهی امور 
جوانان استان اظهار داشــت: با توجه به این که 
سیستان وبلوچستان جوان ترین استان کشور 
است، در سال گذشته تلاش کردیم زمینه را برای 
آشتی و نزدیک کردن ســازمان های مردم نهاد 
استان در امور جوانان فراهم کنیم و هم اینک 9۴ 

سمن در حوزه های مختلف در استان فعال اند.
حســین ثوری گفت: زحمات این ســمن ها 
در حوزه هــای مختلف فرهنگــی، اجتماعی و 
امور جوانان قابل ســتایش اســت به طوری که 
 سال گذشــته درمجموع ۳2۰ میلیون ریال از 
ســوی وزارت ورزش و جوانان و ادارات مربوطه 
برای توانمندسازی و حمایت مالی از سمن ها در 
اســتان اختصاص یافت که در مقایسه با میزان 
تاثیرگذاری این ســمن ها که بالغ بر ۱۰ میلیارد 

ریال برآورد شده، بسیار ناچیز است.
وی گفــت: ایجاد پایگاه های کســب وکار در 
فضای مجازی، افزایش روحیه مثبت در بیماران 
مبتلا به ام.اس و سرطان، برپایی نمایشگاه های 
صنایع دستی و گردشــگری و ایجاد مکانی در 
دهکده المپیــک زاهدان برای برگزاری آســان 
مراسم ازدواج جوانان از فعالیت های سازمان های 
مردم نهــاد در حــوزه اداره کل ورزش و جوانان 

استان است.
وی همچنین اظهار داشت: فراهم شدن مکانی 
به نام سمن سرای جوانان برای تجمع این قشر از 
جامعه و فعالیت در آن از خواســته های جوانان 
استان است و از استانداری سیستان و بلوچستان 
خواســتاریم بــا کمــک مالی به ســاختمان 
نیمــه کاره ای در دهکده المپیک زاهدان امکان 

بهره برداری از این فضا را فراهم کنند.
موفقیت سریالی بومی در جلب نظر مردم 

سیستان و بلوچستان
جوانــان  و  ورزش  مدیــرکل 
سیستان وبلوچســتان با اشــاره بــه فعالیت 
سمن های حوزه فیلم، سریال و مستند، گفت: 
سمن »آهنگ بلوچ« توانست با ساخت سریال 
بلوچی »شمبل و شاهی« بر پایه فرهنگ غنی 
مردم سیستان و بلوچســتان نقش مهمی در 
گسترش آداب و رســوم مردم بلوچ ایفا کند و 

در جلب نظر مثبت مردم موفق باشد.
محمد دین دشــتی، دبیر موسسه مردم نهاد 
آهنگ بلوچ به ایرنا گفت: بــا توجه به فرهنگ 
غنی قوم بلوچ نیاز به ساخت سریالی که بتواند 
به معرفی بیشتر این فرهنگ بپردازد و بازخورد 
خوبی داشته باشد حس می شد و شمبل و شاهی 
برای تحقق این هــدف در اولویت فعالیت های 

سمن آهنگ بلوچ قرار گرفت.
وی گفت: شمبل و شاهی ســریالی است با 
۱۳ قسمت ۳۰ دقیقه ای که بالغ بر یک میلیارد 
و 8۰۰ میلیون ریال برای ساخت آن هزینه شد 
و ماجرا های جوانی را به تصویر می کشــد که از 
بی برنامگی در زندگی رنج می برد و استعداد خود 
را با تلاش و پشــتکار شناخته و در این مسیر به 

توفیقاتی نیز دست می یابد.
دشتی گفت: متاســفانه از ســازمان های 
مردم نهاد حمایت نمی شــود و برای رشد در 
این حوزه بایستی سازمان های دولتی مربوطه 
جایی را برای کمک به این سمن ها در برنامه 
مالی و معنوی خود بازکننــد چراکه فعالیت 
این سمن ها در کنار فعالیت های زیرساختی 
نقش مهمی در اعتلا و رشد حوزه های مختلف 

در کشور دارد.

نگاه  

 منزلت اجتماعی خانواده شهدا 
مهم ترین مسأله است

 | سیدیحیی یثربی|     دین پژوه و استاد فلسفه اسلامی|
جایگاه و مقام خانواده شهدا و حفظ کرامت 
این عزیزان در طول نزدیک به ۴ دهه این کشور 
همیشه برای من موضوع مهمی بوده و به نوعی 
از دغدغه های ذهنی ام محسوب می شده است؛ 
به طوری که در طول نیم قرن تحقیق و تدریس 
در دانشگاه ها، تنها موضوعی که صحبت کردن 
از آن برایم ســخت است، شــهدا، جانبازان و 
ایثارگران و منزلت و جایگاه آنها در میان جامعه 
است. این رشــادت را با هیچ معیاری نمی توان 
ســنجید. بعد از انقلاب آن قدر خود را از لحاظ 
روحی وامدار این عزیزان می دانستم که به خود 
اجازه نمی دادم مســائل اخلاقی را در دانشگاه 
تدریس کنم و از پذیــرش واحدهای اخلاقی 
خودداری می کردم؛ زیرا حس می کردم رفتار 
و کردارم در آن حدی نیست که بتوانم راهنما 
و ارشاد کننده جوانان این ســرزمین باشم. به 
خودم می گفتم  چگونه می توانم این مباحث را 
در کلاس درس بازگو کنم؟ خجالت می کشیدم 
درحالی کــه جوانان وطن از مــال و جان خود 
می گذرند و در راه خدا بــه جهاد می روند، من 
معارف و اخــلاق را در دانشــگاه درس بدهم. 
خودم را اصلا در این حد نمی دیدم. یادم می آید 
نخستین بار دکتر احمد احمدی درس معارف 
را برای مــن انتخاب کرد که آمــوزش بدهم، 
مخالفت کردم و به او گفتم حالا که این تصمیم 
را گرفته اید نمی توانم خــودم را از نظر روحی 

راضی کنم. 
درمــورد ادای حق خانواده های شــهدا من 
نمی توانم بگویم آن طور که باید و شاید این حق 
ادا می شــود. این را بهتر است خود این عزیزان 
پاســخ دهند. با این حال این توجه و رسیدگی 
به طورکلی در جامعه ما بر دو قســم است؛ اول 
تأمین مالی خانواده شهدا و حقوق و مزایایی که 
کفاف زندگی آنهــا را بدهد که در این مورد هم 
من به طور دقیق اطلاع از میزان و چگونگی آن 
ندارم، با این حال گهگاهی گله هایی می شنویم. 
اما دومین وجه توجه به این خانواده های معزز، 
منزلت اجتماعی و جایگاه اجتماعی آنهاســت 
که از بحث های مالی خیلی مهم تر اســت. یک 
پیرمرد در یــک جامعه می توانــد میلیونر یا 
میلیاردر باشــد اما این که آیا جامعه حرمت او 
را نگه می دارد یا نه مهم اســت. حفظ جایگاه 
خانواده های عزیز شــهدا را هم خودشان بهتر 
از برخورد و نگرش مــردم و روابط مردم درک 
می کنند و نمی توان قضاوت کرد. با این حال از 
منظر فلسفی اگر به موضوع نگاه کنیم، گاهی 
بعضی ها بار مشکلاتی را به دوش می کشند که 
اصلا به آنها مربوط نیست. مثلا دولت ها درست 
عمل نمی کنند، درآمدهای مردم پایین است؛ 
گرانی بیــداد می کند؛  درصــد قابل توجهی از 
مردم زیر خط فقر هستند و هزاران معضل دیگر 
که همه واقعیت دارد و مردم با آنها دست وپنجه 
نرم می کنند. رفتار همه دســتگاه ها قابل انتقاد 
است. دولت ها، قوه قضائیه و قوه مقننه؛ من خود 
یکی از تندترین منتقدان سیاست گذاری ها و 
تصمیم گیری هایی هســتم که زندگی مردم را 
تحت تأثیر قرارمی دهد. ولی باید دقت داشــته 
باشیم این سیاســت ها هیچ ربطی به جوانانی 
ندارد که چه در دوران انقلاب و چه در 8 ســال 
جنگ تحمیلی از همه چیزشــان گذشــتند و 
به شهادت رســیدند؛ خانواده های آنها هم به 
جز این که پدر، همســر یا فرزندشان را تقدیم 
کرده اند، نه چیزی عایدشــان شده و نه ادعایی 

نسبت به کشور دارند.
دو موضوع وجــود دارد که تا به حال حتی به 
ستایش شــان هم جرأت نمی کنم؛ اول اقدام 
اصلی امام)ره( که رهبری مردم را برای سقوط 
نظام شاهنشــاهی برعهده گرفــت. آن زمان 
ســقوط نظام شاهنشــاهی آرزوی همه مردم   
بود. امام)ره( بود که با هدایت و درایت و رهبری 
ملت این مشکل بزرگ را حل کرد؛ این نباید از 
یاد مردم برود که بنیانگذار انقلاب به خواست 
مردم ایــن کار را کرد. دومیــن موضوعی که 
باید ستایش شود ایثار جوانان است، این ایثار 
می تواند در راه اسلام باشــد، در راه آب وخاک 
یا در راه وطن باشــد. ایثار ایثار اســت. همین 
ایثارها و ازخودگذشتگی هاســت که استقلال 
ما را حفظ کــرده تمامیت ارضی مــا را حفظ 
کرده اســت. هیچ کس نمی تواند برخلاف این 
حرف، نظر بدهد؛ کاملا بدیهی اســت که اگر 
این جانفشــانی ها نبود ما از  هزار طرف تهدید 
می شدیم. جامعه باید این موضوع را درک کند 
و همه باید کاری کنیم که شرمنده آنها نباشیم؛ 
خود من البته وقتی می بینم عده ای قصد غارت 
و چپــاول مملکت را دارند، نمی توانم ســاکت 

بنشینم.
حفظ کرامت و منزلت شهدا و خانواده آنها 
به نظر مــن در میان مــردم جامعه ذره ای کم 
نشده اســت؛ ایثار همه جا شایســته احترام 
و بزرگداشــت اســت. مردم قــدر می دانند 
و درک می کننــد که معضلات و مشــکلاتی 
که نمی توان آنها را کتمان کــرد، ارتباطی با 
ایثارگری جوانان ما ندارد و نخواهد داشــت. 
در همین رابطــه مجموعه ای عرفانی با عنوان 
از راه تا راز در ۴ جلد تالیــف کرده ام که جلد 
چهارم آن به احســاس درونی ام نســبت به 
شهدا، ایثارگران و رزمندگان اختصاص دارد؛ 
کســانی که ما تا همیشــه وامدار آنها بوده و 

خواهیم بود. 

یادداشت داوطلبی

 دومین کنگره دوســالانه بین المللــي آنکولوژي 
کودکان- بزرگداشت پروفسور پروانه وثوق، بنیانگذار 
آنکولوژی کودکان در ایران، 22 تا 2۴اردیبهشت ماه 
همزمــان بــا بیســت وپنجمین  ســال فعالیــت 

موسسه خیریه محک برگزار مي شود.
دومین کنگره دوســالانه بین المللــي آنکولوژي 
کودکان- بزرگداشت پروفسور پروانه وثوق به همراه 
بخش دانشجویي 22تا 2۴اردیبهشت ماه در بیمارستان 
خیریه محک »تنها بیمارستان فوق تخصصی سرطان 

کودکان در خاورمیانه« برگزار مي شود.    
این کنگــره علمی با همــکاری انجمــن خون و 
ســرطان کودکان ایــران، انجمن خون و ســرطان 
کودکان آلمــان)GPOH(  و همراهی مراکز علمی و 
دانشگاه هاي علوم پزشکي کشــور با امتیاز بازآموزي 
براي گروه هاي پزشکي و پیراپزشکي برگزار خواهد شد. 
گروه های هدف این کنگره بین المللی فوق تخصصان 
خون و آنکولوژی، متخصصان کودکان، متخصصان 
رادیوتراپــی، جراحــان و جراحان مغــز و اعصاب، 
متخصصان پاتولوژی و ژنتیک، متخصصان بیهوشی و 
طب درد، متخصصان داخلی، متخصصان رادیولوژی، 
روانپزشــکان، داروسازان، پرســتاران، روانشناسان، 

مــددکاران اجتماعــی، گروه های پیراپزشــکی و 
دانشجویان پزشکی هستند.

شــامل  کنگــره  ایــن  محورهــای 
لوسمی کودکان)لنفوبلاســتیک، میلوبلاســتیک( 
تشــخیص، درمان، پیوند مغز اســتخوان و عوارض، 

تومورهای مغزی کودکان، تشخیص، درمان)جراحی، 
شــیمی درمانی و رادیوتراپی( و عــوارض و اهمیت 

مراقبت های حمایتی در درمان سرطان است.
 NGO موسسه خیریه محک که در آخرین ارزیابي
Benchmarking  در  سال 2۰۱6 رتبه چهارم بین 

299 سازمان مردم نهاد در جهان را کسب کرده و تنها 
بیمارستان فوق تخصصي سرطان کودک در خاورمیانه 
را احداث کرده و با اتکا به کمک هاي مردمي آن را اداره 
می کند؛ همواره تلاش دارد از طریق ارتباط با سازمان ها 
و متخصصان همکار در عرصه بین الملل کمک های 
مردمی را به بهینه ترین شــکل خدمات تبدیل کند. 
حضور ۱5سخنران بین المللي از کشورهاي انگلستان، 
آلمان، هلند، ایتالیا، آمریکا و اردن در این کنگره گامی 
برای تبادل آخرین دستاوردهاي پزشکي، درخصوص 

محورهاي کنگره است.
محــک به دنبــال برگــزاري نخســتین کنگره 
بین المللی خون و آنکولوژي در ســرطان در ســال 
۱۳9۳، امســال نیز همزمان با بیســت وپنجمین  
ســال فعالیت خود، این رویداد علمي را به یادمان 
پروفسور پروانه وثوق بنیانگذار آنکولوژی کودکان 
در ایــران برگزارمي کند. پروفســور پروانه وثوق از 
ابتدای فعالیت بیمارســتان فوق تخصصی سرطان 
کودکان محک به صورت داوطلبانه به عنوان رئیس 
هیأت امنا و رئیس شــوراي پزشکي محک لحظات 
عمر و دانش ارزشــمند خود را تا آخرین روز حیات 

وقف کودکان مبتلا به سرطان کرد.

دومین كنگره بین المللي آنكولوژي كودكان

 بزرگداشت پروفسور پروانه وثوق در محک

 مادركشی یک فیلم 
مستند  به كارگردانی كمیل 
سوهانی درباره بحران آب در 

ایران است. در این فیلم، بحران 
بی آبی از دیدگاه كشاورزان، 
صنعتگران و سایر مشاغل 

مرتبط به تصویر كشیده شده 
و علت های ایجاد بی آبی و 
پیامدهای آن هم بررسی 

شده است


